
 

 
 
 
DYDD IAU, 29 CHWEFROR 2024 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R CYNGOR SIR 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML-
LEOLIAD Y CYNGOR SIR A GYNHELIR YN SIAMBR,  NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB, DYDD 
MERCHER, 6ED MAWRTH, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

GELLIR GWYLIO’R CYFARFOD AR WEFAN  Y CYNGOR DRWY'R DDOLEN CANLYNOL:- 
HTTPS://CARMARTHENSHIRE.PUBLIC-I.TV/CORE/PORTAL/HOME 

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD.   
 
4. CYHOEDDIADAU GAN YR ARWEINYDD,  AELODAU'R CABINET 

NEU'R PRIF WEITHREDWR (OS OES RHAI) 
 

 
5. YSTYRIED YR ENWEBIADAU AR GYFER SWYDD CADEIRYDD Y 

CYNGOR AM FLWYDDYN Y CYNGOR 2024-25  
 

 
6. YSTYRIED YR ENWEBIADAU AR GYFER SWYDD IS-GADEIRYDD 

Y CYNGOR AM FLWYDDYN Y CYNGOR 2024-2025  
 

 
7. PENNU TRETH Y CYNGOR AM Y FLWYDDYN ARIANNOL 

2024/25  
5 - 22 

 
8. DATGANIAD POLISI TALIADAU 2024/25  23 - 270 
 
9. DERBYN ADRODDIAD CYFARFOD Y CABINET A GYNHALIWYD 

AR Y 19 CHWEFROR 2024  
271 - 276 

 
10. YSTYRIED Y RHYBUDDION O GYNNIG CANLYNOL:-   
 

10 .1 RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y 
CYNGHORWYR ROBERT JAMES A DOT JONES 

  

 "Yn y bôn, mae gwasanaethau bysiau ysgol ar gyfer sicrhau bod ein 
disgyblion yn gallu teithio'n ddiogel i'r ysgol ynghyd â helpu i leddfu 
tagfeydd drwy leihau'r miloedd o deithiau unigol mewn ceir bob 
dydd.  
  
Ym mis Chwefror, cafodd yr aelodau lleol wybod bod y 
gwasanaethau bws L23, L24 a L27 yn Llanelli wedi cael eu canslo 
pan wnaeth y darparwr lleol y penderfyniad anodd i dynnu ei 
ddarpariaeth yn ôl. Nid yw hwn yn achos ar ei ben ei hun, yn Sir 
Gaerfyrddin nac yng Nghymru, ond mae'n hanfodol ein bod yn 
gweithredu i sicrhau bod gan bob plentyn yr hawl a'r mynediad i 
wasanaethau bysiau ysgol yn Sir Gaerfyrddin.  
  
Mae'r Cyngor hwn: 
  

-        Yn galw ar y Cabinet i ddatblygu cynllun newydd ar gyfer 
sicrhau bod gan bob disgybl yn Sir Gaerfyrddin yr hawl a'r 
gallu i gael mynediad i wasanaethau bysiau ysgol dibynadwy. 

-        Yn credu y dylid cynnal uwchgynhadledd frys gyda'r 
darparwyr preifat sy'n weddill i asesu hyfywedd pob llwybr ac 
ystyried a oes cyfleoedd i ddod â llwybrau yn ôl. 

-        Yn galw ar Lywodraeth Cymru i gyhoeddi ar frys ei 
hadolygiad diweddaraf ar y Mesur Teithio gan Ddysgwyr a 
lobïo dros gefnogi hefyd ddisgyblion sy'n byw o fewn 3 milltir i 
ysgol gyfun i deithio ar fws i'r ysgol" 

 



 

  
11. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW).  
 

 
12. CWESTIYNAU GAN AELODAU:   
 

12 .1 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB JAMES I'R 
CYNGHORYDD EDWARD THOMAS - - YR AELOD 
CABINET DROS WASANAETHAU, TRAFNIDIAETH, 
GWASTRAFF A SEILWAITH 

  

 "A allai'r Cyngor nodi, fel nifer a chanran, faint o ffyrdd yn Sir 
Gaerfyrddin, a ddynodwyd yn flaenorol yn ffyrdd 30mya, sydd wedi'u 
newid i 20mya; a beth yw safbwynt yr Awdurdod hwn ar gefnogi 
gorfodi'r polisi?" 
 

 

 
13. ETHOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 

CARTREFI AC ADFYWIO YN DILYN SWYDD WAG CANOL 
TYMOR  

 

 Yn unol â Rheol 4 (2) o Weithdrefn y Cyngor mae'r enwebiad canlynol 
wedi'i gyflwyno i'r Prif Weithredwr :- 
  
 Y Cynghorydd Robert Evans - Grŵp Llafur 
  
Nid oes enwebiadau eraill wedi dod i law. 
 

 

 
14. CYMERADWYO'R NEWIDIADAU CANLYNOL I AELODAETH 

PWYLLGORAU A PHANELAU'R CYNGOR A GYNIGIR GAN Y 
GRWP LLAFUR  

 

 1.    Cynghorydd Michael Thomas i gymryd eu sedd wag ar y Pwyllgor 
Cynllunio 

2.    Cynghorydd Peter Cooper i gymryd eu sedd wag ar y Pwyllgor 
Cronfa Bensiwn Dyfed 

3.    Cynghorydd Tina Higgins i gymryd eu sedd wag ar y Gweithgor 
Adolygu’r Cyfansoddiad 

  
 

 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

Y CYNGOR SIR 
6ed MAWRTH 2024 

PENNU TRETH Y CYNGOR AM Y FLWYDDYN ARIANNOL  
2024/25 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 

Bod yr Aelodau yn mabwysiadu’r argymhellion sydd yn yr adroddiad. 
 

Y Rhesymau:  
Pennu Treth y Cyngor am y flwyddyn 2024/25. 

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad:     OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad:      OES 
 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: 
Cyng. Alun Lenny (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol 
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Randal Hemingway 
 

Swyddi: 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol 

Rhif ffôn: 01267 224120 
Cyfeiriadau E-bost: 
 
CMoore@sirgar.gov.uk 
 
 
 
RHemingway@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  7



  

EXECUTIVE SUMMARY 
 

SETTING THE COUNCIL TAX FOR THE FINANCIAL YEAR 2024/25 
 

The County Council is required annually to set its Council Tax for the forthcoming Financial 
Year. 
 
This report sets out the financial details relevant to the setting of the Council Tax for 2024/25 
together with the Council Tax amounts in respect of the different Council Tax Valuation 
Bands, as applicable to each of the individual Community and Town Council area. 

 
 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? 

 

YES 

 

Tudalen 6



  

IMPLICATIONS 
 

 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
 
Signed:       Chris Moore                                                Director of Corporate Services                            

 

 
Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities 
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets 

Biod
[...]
 bolisïau ar gael o swyddfa'r ysgol. 

 

 

Tudalen 266

http://mewnrwyd/ein-pobl/adnoddau-dynol/


Atodiad M – Graddfeydd Cyflog Arfaethedig ar gyfer Prentisiaethau 

Lefel Graddfa Gyflog  Y Gyfradd Bresennol 

Lefel 2 Gradd B (Pwynt 2 ar 
y Golofn Gyflog) 

£22,366 

Lefel 3 Gradd C (Pwynt 3 ar 
y Golofn Gyflog) 

£22,737 

Lefel 4 Gradd C (Pwynt 4 ar 
y Golofn Gyflog) 

£23,114  

Lefel 5 Gradd D (Pwynt 5 ar 
y Golofn Gyflog) 

£23,500 

Lefel 6 Gradd E (Pwynt 7 ar 
y Golofn Gyflog) 

£24,294 

Graddedigion Gradd F (Pwynt 12 ar 
y Golofn Gyflog) 

£26,421 

 

Tudalen 267



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Atodiad N Lwfans Cyflog y Swyddog Canlyniadau – Etholiadau Sirol a Lleol  

 

 Ffioedd Presennol 

*  

Ward a Ymleddir £181 

Ward Un Umgeisydd £60.28 

Pleidleisiau Post – ffi am anfon a derbyn (fesul 

gornest) 

Dim 

Etholiadau Cyngor Tref/Cymuned – ffi sefydlog Dim 

Etholiadau lleol - Ward a Ymleddir £181 

Etholiadau lleol - Ward Un Umgeisydd £60.28 

Isetholiad - Ward a Ymleddir £181 

Isetholiad - Ward Un Umgeisydd £60.28 

Pleidleisiau Post – ffi am anfon a derbyn (fesul 

gornest) 

Dim 

Ffi Hyfforddi Dim 

 

 

 

Tudalen 269



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

CABINET 
 

DYDD LLUN 19EG CHWEFROR 2024  
 
 

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd D. Price [Cadeirydd] (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies G. Davies H.A.L. Evans L.D. Evans 
P.M. Hughes A. Lenny E.G. Thomas A. Vaughan-Owen 

 
Hefyd yn bresennol fel sylwedydd (o bell): 
Y Cynghorydd D.M. Cundy 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters – Prif Weithredwr 
J. Morgan – Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedol  
C. Moore – Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol  
G. Morgans – Cyfarwyddwr Addysg & Gwasanaethau Plant 
A. Williams - Cyfarwyddwr Lle & Cynaladwyedd 
L. Rees-Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
C. Higginson - Rheolwr y Cyfryngau 
L. Jenkins - Swyddog Cymorth y Cabinet 
J. Owen - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris - Swyddog Cymorth i’r Aelodau 
S. Rees – Cyfieithydd ar y Pryd 
 
Hefyd yn bresennol (o bell) 
R . Griffiths - Pennaeth Lle & Cynaladwyedd  
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
M. Runeckles - Swyddog Cymorth i’r Aelodau  
 
Y Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell : 10.00 yb - 10.56 yb 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Tremlett. 
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd / 
Swyddog Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Y Cynghorydd G. Davies 11 - Penodi 
Llywodraethwr ALl 
  

Ef yw Cadeirydd y Corff 
Llywodraethu yn Ysgol 
Brynaman. 

  
 

Tudalen 271

Eitem Rhif  9



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CABINET A 
GYNHALIWYD AR Y 29 IONAWR 2024 
 
Cyfeiriwyd at gofnod rhif 7 o gofnodion y cyfarfod diwethaf – Strategaeth y 
Rhaglen Moderneiddio Addysg, a nodwyd y dylai'r penderfyniad ddarllen fel a 
ganlyn:- 
  
“PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Strategaeth y Rhaglen 
Moderneiddio Addysg at ddibenion ymgynghori.” 
  
PENDERFYNWYD, ar yr amod y byddai'r newid a nodwyd uchod yn cael ei 
gynnwys, lofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet oedd wedi'i gynnal ar 29 
Ionawr, 2024, i nodi eu bod yn gywir. 
  

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
  

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

6. STRATEGAETH CYLLIDEB REFENIW 2024/25 i 2026/27 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn dwyn ynghyd y cynigion diweddaraf 
ynghylch Cyllideb Refeniw 2024/25 a'r ffigurau mynegiannol ar gyfer 
blynyddoedd ariannol 2025/26 a 2026/27.  Roedd yr adroddiad yn crynhoi'r 
sefyllfa ddiweddaraf o ran y gyllideb, gan roi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
ddi
[...]
edd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am weithgareddau 
rheoli'r trysorlys o 1 Ebrill hyd at 31 Rhagfyr 2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad.  
  

10. STRATEGAETH LEOL RHEOLI PERYGL LLIFOGYDD AC ERYDU 
ARFORDIROL 
 
Atgoffwyd y Cabinet fod Adran 10.7 o Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 yn ei 
gwneud yn ofynnol i bob Awdurdod Lleol gyhoeddi eu strategaeth a'u cynllun 
rheoli perygl llifogydd lleol. Bydd y strategaeth, a gefnogir gan gynllun mwy 
tactegol, yn egluro ein sefyllfa bresennol o ran rheoli perygl llifogydd ac erydu 
arfordirol, ein nodau ar gyfer 2030 a sut y byddwn yn eu cyflawni. Y ddogfen hon 
oedd y strategaeth leol a bydd y cynllun yn cael ei lunio yn chwarter 4.    
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR gymeradwyo'r 
Strategaeth Leol Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol.  
 

11. PENODI LLYWODRAETHWR AR RAN YR AWDURDOD LLEOL 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd G. Davies wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach.] 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cabinet fod lle gwag fel Llywodraethwr ALl ar Gorff 
Llywodraethu Ysgol Gynradd Brynaman. Mae'r Cynghorydd Glynog Davies 
(Cadeirydd y Corff Llywodraethu) a'r Pennaeth yn enwebu Miss Gabriella 
Robinson, sydd eisoes wedi gwasanaethu am gyfnod fel rhiant-lywodraethwr. 
Roeddent o'r farn y byddai'r Corff Llywodraethu ar ei ennill o gael ei harbenigedd 
fel Llywodraethwr ALl. 
  

Tudalen 275



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

O dan amgylchiadau arferol, penodir Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol gan y 
Cynghorydd Glynog Davies yn ei rôl fel Aelod Cabinet dros Addysg, Pobl Ifanc 
a'r Gymraeg.  Fodd bynnag, o ystyried yr amgylchiadau, roedd yn cael ei ddwyn 
gerbron y Cabinet i'w ystyried. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi Miss Gabriella Robinson i swydd 
Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol yn Ysgol Gynradd Brynaman.  
  

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 276


	Agenda
	7 PENNU TRETH Y CYNGOR AM Y FLWYDDYN ARIANNOL 2024/25
	Adroddiad
	The Revenue Budget 2024/25 was finalised and presented to County Council on the 28th   February 2024 and the Authority has now received all the precept requirements from the Town and Community Councils and Police and Crime Commissioner for Dyfed Powys.
	This report now concludes the formal budget setting process and requires County Council to formally set the Budget Requirement and Council Tax for 2024/25.
	Recommendations
	a.	the County Council General Fund Reserve at 31st March 2024 is estimated to be £9.4m and that the Revenue Budget for 2024/25 includes no proposals for the use of the General Fund Reserve.
	b.	the Director of Corporate Services after taking account of the above confirms that the estimated level of financial reserves is adequate for the financial year 2024/25.


	8 DATGANIAD POLISI TALIADAU 2024/25
	Adroddiad
	1.	Leader’s Introduction
	2.	Chief Executive’s Introduction
	3.	Purpose
	4.	Legislative Framework
	5.	Scope of the Pay Policy
	6.	Terms and Conditions of Employment
	7.	Decision Making Including Consideration of Value for Money
	8.	Collective Bargaining Arrangements with Trade Unions
	9.	Senior Pay Remuneration
	10.	Talent Management
	11.	Performance Related Pay
	12.	Support for Lower Paid Staff
	13.	Off Payroll Arrangements
	14.	Exit Policy
	15.	Pay Relativities within the Council
	16.	Publication
	17.	Appendices

	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F
	Atodiad G
	Atodiad H
	Atodiad I
	Atodiad J
	Atodiad K
	Atodiad L
	Atodiad M
	Atodiad N

	9 DERBYN ADRODDIAD CYFARFOD Y CABINET A GYNHALIWYD AR Y 19 CHWEFROR 2024



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

CYNGOR SIR 
 

DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2024  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd B.A.L. Roberts (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K.V. Broom J.M. Charles M.D. Cranham D.M. Cundy 
C.A. Davies G. Davies H.L. Davies M. Donoghue 
A. Evans H.A.L. Evans L.D. Evans N. Evans 
R.E. Evans W.T. Evans T.M. Higgins J.K. Howell 
P.M. Hughes P. Hughes-

Griffiths 
J.D. James M. James 

H. Jones A. Lenny N. Lewis K. Madge 
M. Palfreman D. Price S.L. Rees H.B. Shepardson 
R. Sparks D. Thomas E.G. Thomas G.B. Thomas 
M. Thomas J. Tremlett A. Vaughan Owen  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen L.R. Bowen S.A. Curry A. Davies 
W.R.A. Davies T.A.J. Davies B. Davies K. Davies 
L. Davies S.L. Davies T. Davies D.C. Evans 
S. Godfrey-Coles A.D. Harries J.P. Hart R. James 
G.H. John B.W. Jones A.C. Jones D. Jones 
G.R. Jones M.J.A. Lewis A. Leyshon A.G. Morgan 
D. Owen B.D.J. Phillips E. Rees E.M.J.G. Schiavo

ne 
E. Skinner F. Walters P.T. Warlow D.E. Williams 
J. Williams     
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
A. Wood, Rheolwr Gwasanaethau Pobl 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.57 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P. Cooper, C. 
Davies, LL. M. Davies, D. Nicholas a J. Seward. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
J.M. Charles 8 – Datganiad Polisi Tâl 

2024/25 
Mae aelodau agos o'r teulu yn 
gweithio i'r Awdurdod 
Mae ei fab yn gweithio mewn 
ysgol 

D.M. Cundy 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae perthnasau iddo'n gweithio 
i'r Cyngor 

A.  Davies 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae aelod o'i deulu'n gweithio 
i'r Awdurdod 

B.  Davies 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei wraig yn gweithio i 
Adran Iechyd y Cyngor Sir  

C.A. Davies 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei chwaer yn gweithio i'r 
Awdurdod 

S.L. Davies 10.1 – Rhybudd o Gynnig 
a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd R. James a D. 
Jones 

Mae'n gweithio i Dolen Teifi. Os 
bydd unrhyw faterion 
trafnidiaeth yn codi. Caniatawyd 
gollyngiad iddi siarad ar y 
mater.   

T. Davies 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae aelod o'r teulu'n gweithio i'r 
Awdurdod 

T.A.J. Davies 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei chwaer yng nghyfraith 
yn gweithio fel Pennaeth 
Gwasanaeth 

A. Evans 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae fy mam yn gweithio i'r 
awdurdod 

D.C. Evans 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei wraig yn gweithio i'r 
Awdurdod fel rhan o'r Ganolfan 
Alwadau 

N. Evans 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei merch yn gweithio i'r 
Awdurdod 

R. Evans 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei ferch yn gweithio i'r 
Awdurdod 

S. Godrey-Coles 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae fy mhartner yn gweithio i'r 
Awdurdod Lleol 

J. Hart 8 – Datganiad Polisi Tâl Mae ganddo aelodau o'r teulu 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

2024/25 sy'n gweithio i'r Awdurdod 
T. Higgins 8 – Datganiad Polisi Tâl 

2024/25 
Mae ei nith yn gweithio yn y 
llyfrgell 
  

P.M. Hughes 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae aelod o'i deulu yn gweithio 
i'r Awdurdod 

A.C. Jones 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae aelod o'r teulu'n gweithio i'r 
Gwasanaethau Cymdeithasol 

H. Jones 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae nifer o'i ffrindiau agos a'i 
deulu yn gweithio i'r Awdurdod 

A. Leyshon 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei ferch yn gweithio yn y 
llyfrgell 

M.J.A. Lewis 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei nith yn gweithio i'r 
Awdurdod Addysg 

K. Madge 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol 

M. Palfreman 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ganddo nifer o ffrindiau 
sy'n gweithio i'r Awdurdod 

W.E. Skinner 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ganddo nith sy'n gweithio 
yn yr Adran Addysg 

E. Rees 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei frawd yn gweithio i'r 
Awdurdod 

B.A.L. Roberts 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae ei merch yn gweithio ym 
maes Gofal Cymdeithasol 

F. Walters 8 – Datganiad Polisi Tâl 
2024/25 

Mae aelodau o'i theulu yn 
gweithio i'r Awdurdod 

  
SYLWER:  Datganodd y Prif Weithredwr fuddiant yn eitem 8 ar yr agenda – 
Datganiad Polisi Tâl 2024/25 - ar ran yr holl swyddogion a oedd yn bresennol yn y 
cyfarfod, yn y Siambr ac yn rhithwir, a dywedodd y byddent yn gadael y cyfarfod er 
mwyn i'r eitem hon gael ei hystyried.  Byddai tîm y Swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn aros yn y cyfarfod i ddarparu cymorth i'r Cadeirydd. 
  
 

3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD. 
 
The Chair reported that she had the previous week, together with Councillor 
Edward Thomas, visited a lady in Llandeilo celebrating her 112th birthday.  
 

4. CYHOEDDIADAU GAN YR ARWEINYDD,  AELODAU'R CABINET NEU'R 
PRIF WEITHREDWR (OS OES RHAI) 
 
 
Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig, Cydlyniant Cymunedol a 
Pholisi Cynllunio wrth y Cyngor fod y cyfnodau ymgynghori sy'n ymwneud â 
Llinell Beilonau Tywi/Teifi Green Gen a chynllun Ffermio Cynaliadwy Llywodraeth 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Cymru yn dod i ben ac anogodd aelodau i gyfrannu at y broses ar gyfer y ddau 
ymgynghoriad hynny. 
 

5. YSTYRIED YR ENWEBIADAU AR GYFER SWYDD CADEIRYDD Y CYNGOR 
AM FLWYDDYN Y CYNGOR 2024-25 
 
PENDERFYNWYD enwebu'r Cynghorydd H.L. Davies yn Ddarpar Gadeirydd 
Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2024/25. 
 

6. YSTYRIED YR ENWEBIADAU AR GYFER SWYDD IS-GADEIRYDD Y 
CYNGOR AM FLWYDDYN Y CYNGOR 2024-2025 
 
PENDERFYNWYD enwebu'r Cynghorydd D. Jones yn Ddarpar Is-gadeirydd 
Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2024/25. 
 

7. PENNU TRETH Y CYNGOR AM Y FLWYDDYN ARIANNOL 2024/25 
 
Cafodd y Cyngor adroddiad, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Adnoddau, 
a oedd yn nodi'r manylion ariannol perthnasol o ran pennu'r Dreth Gyngor am 
flwyddyn ariannol 2024/2025, ynghyd â symiau'r Dreth Gyngor o ran gwahanol 
Fandiau Prisio'r Dreth Gyngor, fel yr oeddent yn berthnasol i'r holl Gynghorau 
Cymuned a Thref unigol. 

Nodwyd bod yr argymhellion yn yr adroddiad yn dwyn ynghyd ofynion cyllideb yr 
awdurdod a'r praeseptau ar gyfer Awdurdod yr Heddlu a'r Cynghorau Tref a 
Chymuned i symiau cyfunol y Dreth Gyngor mewn perthynas â bandiau prisio 
unigol y Dreth Gyngor. 

PENDERFYNWYD, er mwyn galluogi'r Cyngor i gydymffurfio â'r gofynion 
deddfwriaethol, bod adroddiad ac argymhellion Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol ynghylch pennu'r Dreth Gyngor am flwyddyn 
ariannol 2024/25 yn cael eu mabwysiadu. 

 
8. DATGANIAD POLISI TALIADAU 2024/25 

 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

[SYLWER:  

1. Roedd y     Cynghorwyr J.M Charles, D.M. Cundy, A. Davies, B. Davies, C.A. 
Davies, T. Davies, T.A.J. Davies, A. Evans, D.C. Evans, N.  Evans, R.E. 
Evans, S. Godfrey-Coles, J. Hart, T. Higgins, P.M. Hughes, R. James, A.C. 
Jones, H. Jones, A. Leyshon, M.J.A. Lewis, K. Madge, M. Palfreman, W.E. 
Skinner, E. Rees, B.A.L. Roberts, a F. Walters wedi datgan buddiant yn yr 
eitem hon yn gynharach a gadawodd y cynghorwyr hynny y cyfarfod; 

2.    Barnwyd bod gan bob swyddog a oedd yn bresennol fuddiant personol yn yr 
eitem hon a gadawsant y cyfarfod cyn iddi gael ei hystyried ac eithrio 
Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd, y Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd a swyddogion a oedd yn hwyluso trefniadau gweddarlledu'r 
cyfarfod. 

3.    Gan fod yr Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu wedi datgan 
diddordeb yn yr eitem hon ac wedi gadael y cyfarfod, cyflwynodd Arweinydd 
y Cyngor yr adroddiad ar ei ran.  

4.    Gan fod Cadeirydd y Cyngor, y Cynghorydd B.A.L. Roberts, wedi datgan 
buddiant yn yr eitem hon, cadeiriodd yr Is-gadeirydd y cyfarfod tra oedd yr 
adroddiad yn cael ei ystyried. 

Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, ar ran yr Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r 
Gweithlu, yr adroddiad a amlinellai fod rheidrwydd ar yr holl Awdurdodau Lleol, 
yn unol â darpariaethau Deddf Lleoliaeth 2011, i baratoi Datganiad Polisi Tâl y 
mae'n rhaid cytuno arno a'i gyhoeddi erbyn 1 Ebrill bob blwyddyn.  Roedd yn 
ofynnol i'r Datganiad gael ei gymeradwyo gan y Cyngor llawn ac roedd rhaid iddo 
bennu polisïau'r Awdurdod am y flwyddyn ariannol o ran cydnabyddiaeth ariannol 
ei Brif Swyddogion, cydnabyddiaeth ariannol y Gweithwyr oedd yn ennill y 
symiau lleiaf, a'r cysylltiad rhwng y gydnabyddiaeth ariannol i'w Brif Swyddogion 
ac i'w weithwyr nad oeddent yn Brif Swyddogion. 
 

Dywedwyd bod Panel Ymgynghorol y Polisi Tâl, sy'n wleidyddol gytbwys, wedi 
cyfrannu at lunio'r Datganiad Polisi Tâl a bod ei argymhellion wedi'u cynnwys yn 
y ddogfen derfynol i'w chymeradwyo gan y Cyngor Sir y diwrnod hwnnw. 
Dywedwyd bod y Panel, yn ei gyfarfod y flwyddyn flaenorol, wedi gofyn bod yr 
opsiynau yn cael eu cyflwyno ar gyfer adolygu model cyflogau presennol y Cyd-
gyngor Cenedlaethol a dileu'r gorgyffwrdd rhwng graddau, yn enwedig ar waelod 
y raddfa gyflog. Yn unol â'r cais hwnnw, roedd papur ar wahân (a oedd ynghlwm 
wrth yr adroddiad) yn rhoi manylion dau gynnig ar gyfer dileu'r gorgyffwrdd rhwng 
Graddau A i D ac A i E ynghyd â chostau. Roedd y Panel Tâl, yn ei gyfarfod ar 
20 Chwefror 2024, wedi ystyried y ddau opsiwn, yng nghyswllt yr hinsawdd 
ariannol heriol, a chytunodd i gyflwyno cynnig 1 (h.y. dileu'r gorgyffwrdd rhwng 
Graddau A i D, gan gynnwys y graddau hynny) ym mis Ebrill 2025, os bydd yn 
ariannol hyfyw gwneud hynny. Byddai'r argymhelliad hwnnw yn cael ei drafod yn 
Fforwm Ymgynghorol ar y Cyd yr Undebau Llafur ym mis Ebrill 2024.  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Hefyd rhoddwyd gwybod i'r Cyngor, yn ogystal â'r ymrwymiad a roddwyd eisoes 
mewn perthynas â chyfraddau cyflog byw y Living Wage Foundation, fod yr 
Awdurdod hefyd yn bwriadu adolygu ei gyflog prentisiaeth i adlewyrchu'r gyfradd 
ar gyfer y swydd. Pe bai hynny'n cael ei fabwysiadu, byddai'n helpu i fynd i'r afael 
ag ymrwymiad y Cyngor i gefnogi ei aelodau staff sy'n cael y cyflogau isaf a 
byddai rhai prentisiaid yn derbyn hyd at £6k ychwanegol y flwyddyn. Wrth wneud 
hynny, byddai hefyd yn helpu i wella recriwtio a denu mwy o ymgeiswyr i ymuno 
â'r Cyngor fel prentis i gefnogi Datganiad Gweledigaeth y Cabinet, ynghyd â 
marchnata'r Cyngor fel cyflogwr deniadol i brentisiaid, pobl sy'n gadael yr ysgol a 
graddedigion a chanolbwyntio ar leihau nifer y bobl ifanc sy'n mudo o Sir 
Gaerfyrddin ac o'r ardaloedd gwledig.  

Yn olaf, roedd y Panel hefyd wedi cymeradwyo dileu'r lwfans cyflog ychwanegol 
o 10% ar gyfer Penaethiaid Gwasanaeth y Cydgyngor Trafod Telerau sy'n 
cyflawni rolau statudol. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Datganiad Polisi Tâl am 2024/25 yn unol 
ag Adran 38(1) o Ddeddf Lleoliaeth 2011.  

[Yn dilyn y bleidlais, cafodd yr aelodau a oedd wedi datgan buddiant ac a oedd 
wedi gadael y cyfarfod eu haildderbyn i'r cyfarfod ynghyd â'r swyddogion, a 
chymerodd y Cynghorydd B.A.L. Roberts yr awenau fel Cadeirydd]. 

 
9. DERBYN ADRODDIAD CYFARFOD Y CABINET A GYNHALIWYD AR Y 19 

CHWEFROR 2024 
 
Mewn ymateb i gwestiwn am y Strategaeth Cyllideb Refeniw a'r diffyg yn y 
cyllidebau presennol y mae nifer o ysgolion cynradd ac uwchradd yn y Sir yn ei 
wynebu, dywedwyd wrth y Cyngor fod y sefyllfa yn ymwneud â chyllidebau 
ysgolion yn arbennig o gyfnewidiol ar hyn o bryd ac y byddai'n dod yn gliriach 
wrth iddynt bennu eu cyllidebau yn ystod yr wythnosau nesaf. 
  
PENDERFYNWYD derbyn adroddiad cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 
Chwefror, 2024. 
 

10. YSTYRIED Y RHYBUDDION O GYNNIG CANLYNOL:- 
 
10.1. RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORWYR 

ROBERT JAMES A DOT JONES 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd S.L. Davies wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach) 
  
Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol a gyflwynwyd gan y 
Cynghorwyr Rob James a Dot Jones:- 
  
"Yn y bôn, mae gwasanaethau bysiau ysgol ar gyfer sicrhau bod ein disgyblion 
yn gallu teithio'n ddiogel i'r ysgol ynghyd â helpu i leddfu tagfeydd drwy leihau'r 
miloedd o deithiau unigol mewn ceir bob dydd.  
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Ym mis Chwefror, cafodd yr aelodau lleol wybod bod y gwasanaethau bws L23, 
L24 a L27 yn Llanelli wedi cael eu canslo pan wnaeth y darparwr lleol y 
penderfyniad anodd i dynnu ei ddarpariaeth yn ôl. Nid yw hwn yn achos ar ei ben 
ei hun, yn Sir Gaerfyrddin nac yng Nghymru, ond mae'n hanfodol ein bod yn 
gweithredu i sicrhau bod gan bob plentyn yr hawl a'r mynediad i wasanaethau 
bysiau ysgol yn Sir Gaerfyrddin. 
  
Mae'r Cyngor hwn: 

         Yn galw ar y Cabinet i ddatblygu cynllun newydd ar gyfer sicrhau bod gan 
bob disgybl yn Sir Gaerfyrddin yr hawl a'r gallu i gael mynediad i 
wasanaethau bysiau ysgol dibynadwy. 

         Yn credu y dylid cynnal uwchgynhadledd frys gyda'r darparwyr preifat sy'n 
weddill i asesu hyfywedd pob llwybr ac ystyried a oes cyfleoedd i ddod â 
llwybrau yn ôl. 

         Yn galw ar Lywodraeth Cymru i gyhoeddi ar frys ei hadolygiad diweddaraf 
ar y Mesur Teithio gan Ddysgwyr a lobïo dros gefnogi hefyd ddisgyblion 
sy'n byw o fewn 3 milltir i ysgol gyfun i deithio ar fws i'r ysgol" 

  
Eiliwyd y Cynnig. 
  
Rhoddwyd cyfle i gynigydd ac eilydd y Cynnig siarad o blaid y Cynnig a bu iddynt 
amlinellu'r rhesymau dros ei gyflwyno, fel y'u nodwyd yn y Cynnig. 
  
Gwnaed nifer o ddatganiadau o blaid ac yn erbyn y Cynnig 
  
PENDERFYNWYD peidio â chefnogi'r Cynnig. 
 

11. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW). 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

12. CWESTIYNAU GAN AELODAU: 
 
12.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB JAMES I'R CYNGHORYDD 

EDWARD THOMAS - - YR AELOD CABINET DROS WASANAETHAU, 
TRAFNIDIAETH, GWASTRAFF A SEILWAITH 

 
"A allai'r Cyngor nodi, fel nifer a chanran, faint o ffyrdd yn Sir Gaerfyrddin, a 
ddynodwyd yn flaenorol yn ffyrdd 30mya, sydd wedi'u newid i 20mya; a beth yw 
safbwynt yr Awdurdod hwn ar gefnogi gorfodi'r polisi?" 
  
Ymateb gan y Cynghorydd Edward Thomas - yr Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith 
  
Roedd cyflwyno deddfwriaeth Llywodraeth Cymru, Gorchymyn Ffyrdd Cyfyngedig 
(Terfyn Cyflymder 20 mya) (Cymru) 2022, yn gorfodi awdurdodau lleol i gyflwyno 
terfynau cyflymder diofyn o 20mya ar bob ffordd gyfyngedig yng Nghymru yn lle'r 
terfyn diofyn blaenorol o 30mya.  Mae ffyrdd cyfyngedig yn cael eu diffinio'n 
gyfreithiol yn Neddf Rheoleiddio Traffig Ffyrdd 1984 fel ffyrdd lle ceir system o 
oleuadau stryd.  Mae hyn yn gyffredinol yn berthnasol i'r rhan fwyaf o ffyrdd yn 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

nhrefi Sir Gaerfyrddin a'r rhan fwyaf o bentrefi.  I roi'r terfyn diofyn newydd ar 
waith mewn aneddiadau ac ardaloedd trefol mwy, bu'n rhaid i awdurdodau lleol 
newid yr arwyddion terfyn cyflymder ar ffin yr ardal yn unig i gynnwys yn 
awtomatig yr holl ffyrdd cyfyngedig y tu mewn i'r ardal. Fodd bynnag, mae'n rhaid 
cydnabod bod hyn yn gymhleth. 
  
Mae nifer o ffyrdd, er enghraifft yr A484 o Lanelli drwy Gaerfyrddin ac ymlaen i 
Gastellnewydd Emlyn, sydd bellach â nifer o rannau â therfyn cyflymder 20mya 
drwy ardaloedd aneddiadau fel Heol y Sandy, Porth Tywyn, tref Caerfyrddin a 
Chastellnewydd Emlyn, ond sydd â therfynau cyflymder uwch rhwng yr 
aneddiadau.  O ganlyniad, efallai y bydd gan un ffordd lawer o ddarnau sydd 
wedi newid yn ddiofyn o 30mya i 20mya. I ateb y cwestiwn, mae dadansoddiad o 
ddata yn ein system fapio yn dangos bod 2567 o ddarnau ffyrdd â goleuadau 
stryd sydd wedi newid yn ddiofyn i 20mya.  Fodd bynnag, dylid cydnabod hefyd 
bod o leiaf 300 o blith y 2567 o ddarnau ffyrdd hyn eisoes â chyfyngiadau 20mya 
cyn y ddeddfwriaeth, a hynny yn ardal Llanelli yn unig.  Pan oedd terfynau 20mya 
presennol ar waith yn flaenorol yn rhinwedd Gorchymyn Rheoleiddio Traffig, bu'n 
rhaid dirymu'r Gorchmynion er mwyn i gyfyngiad y ddeddfwriaeth ehangach gael 
blaenoriaeth.  Bu’n rhaid dirymu cyfanswm o 76 o Orchmynion Rheoleiddio 
Traffig lle roedd pob Gorchymyn yn cwmpasu un stryd neu grwpiau o strydoedd. 
  
Un o brif amcanion y Cyngor Sir wrth gyflwyno'r ddeddfwriaeth oedd darparu 
cysondeb i ddefnyddwyr ffyrdd.  Mewn nifer o achosion, roedd gan ffyrdd penodol 
oleuadau stryd dros ran ohonynt yn unig.  Roedd hyn yn digwydd fel arfer tuag at 
ffin yr anheddiad lle roedd datblygiad yn ymestyn y tu hwnt i derfyn y goleuadau 
stryd. Mewn achosion o'r fath, byddai angen Gorchymyn Rheoleiddio Traffig i 
ymestyn y terfyn 20mya i ddechrau'r ardal anheddiad fel bod defnyddwyr ffyrdd 
yn deall yn glir eu bod yn mynd i mewn i amgylchedd trefol.  Roedd 417 o 
ddarnau ffyrdd yn cael eu trin fel hyn drwy Orchymyn Rheoleiddio Traffig. 
  
Dywedodd Llywodraeth Cymru wrth awdurdodau lleol yng Nghymru y gallent 
wneud eithriadau i'r terfyn diofyn o 20mya i gadw terfyn o 30mya mewn 
amgylchiadau penodol a rhoddodd Llywodraeth Cymru ganllawiau i awdurdodau 
lleol eu dilyn wrth asesu'r potensial i rai ffyrdd fod yn eithriadau.  Yn Sir 
Gaerfyrddin, crëwyd Gorchmynion ar gyfer 278 o ddarnau ffyrdd a oedd i bob 
pwrpas yn cadw terfyn o 30mya, sy'n cyfateb i 7.3% o'r ffyrdd lle roedd terfyn o 
30mya yn flaenorol.  Ar hyn o bryd mae Llywodraeth Cymru yn adolygu ei 
chanllawiau i awdurdodau lleol ar bennu eithriadau i'r ddeddfwriaeth.  
  
A beth yw safbwynt yr Awdurdod ar gefnogi gorfodi'r polisi? 
  
Mae tystiolaeth dda o'r berthynas rhwng cyflymder traffig a risg ac mae 
Llywodraeth Cymru yn awgrymu y bydd y terfynau cyflymder newydd o 20mya yn 
arwain at 40% yn llai o wrthdrawiadau cerbydau.  Mae cydymffurfio â'r terfynau 
newydd yn ffactor allweddol ac felly hefyd gorfodi sy'n helpu i annog 
cydymffurfiaeth.  Nid oes pwerau gan awdurdodau lleol i orfodi terfynau 
cyflymder ac yn Sir Gaerfyrddin mae'r pŵer o fewn cylch gwaith Heddlu Dyfed-
Powys a Phartneriaeth GanBwyll. Mae'r Cyngor Sir yn cefnogi annog gyrwyr i 
gadw at derfynau cyflymder sydd ar yr arwyddion drwy fentrau addysgol sy'n 
targedu safleoedd ysgolion a phrosiectau cymunedol yn arbennig. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
Cwestiwn Atodol gan y Cynghorydd James 
  
Yn seiliedig ar yr hyn a ddywedwyd gan y Dirprwy Weinidog, a ydych yn credu 
bod Cyngor Sir Caerfyrddin wedi defnyddio ei bolisi eithrio yn gywir, ac mae 
Heddlu Dyfed-Powys wedi datgan bod angen i arwyddion fod yn glir i orfodi'r 
polisi felly a oes cynllun ar waith gan y Cyngor i sicrhau bod arwyddion newydd 
yn cael eu gosod yn lle'r holl rai sydd wedi'u difrodi os bydd unrhyw gamau 
gorfodi yn cael eu cymryd?   
  
Ymateb gan y Cynghorydd Edward Thomas, Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith 
  
Gallaf sicrhau'r aelod y byddwn yn gosod arwyddion newydd yn lle unrhyw rai 
sydd wedi'u difrodi fel ei bod yn glir beth yw'r terfynau cyflymder yn yr ardaloedd 
hynny. 
 

13. ETHOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC 
ADFYWIO YN DILYN SWYDD WAG CANOL TYMOR 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ethol y Cynghorydd R.E Evans yn 
Gadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio. 
 

14. CYMERADWYO'R NEWIDIADAU CANLYNOL I AELODAETH PWYLLGORAU 
A PHANELAU'R CYNGOR A GYNIGIR GAN Y GRWP LLAFUR 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r newidiadau canlynol a gynigiwyd gan y 
Grŵp Llafur i aelodaeth Pwyllgorau a Phanelau: 
  

         Y Cynghorydd Michael Thomas i lenwi'r sedd wag ar y Pwyllgor 
Cynllunio.  

         Y Cynghorydd P. Cooper i lenwi'r sedd wag ar Bwyllgor Cronfa 
Bensiwn Dyfed. 

         Y Cynghorydd Tina Higgins i lenwi'r sedd wag ar Weithgor Adolygu'r 
Cyfansoddiad. 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


